МУ «Управление образования администрации Петушинского района»

ПРИКАЗ

от 20.10.2021                                                                                           № 819

О проведении районного заочного конкурса

«Лучший учитель года» по курсу ОБЖ

В соответствии с планом работы МУ «Управление образования

администрации Петушинского района» на 2021 – 2022 учебный год с целью

поддержки учителей ОБЖ, развития новых технологий в организации

образовательного процесса, роста профессионального мастерства,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении районного заочного конкурса

«Лучший учитель года» по курсу ОБЖ (далее – конкурс) (Приложение 1).

2. Утвердить оргкомитет конкурса                                          (Приложение 2).

3. Районному методическому кабинету:

3.1. Провести районный заочный конкурс с 25октября   по 25 ноября

2021 года

3.2. Обеспечить организационно-методическое сопровождение

проведения конкурса

3.3. Назначить  координатором  конкурса методиста РМК –

А.В.Напалкова.

4. Руководителям ОУ района:

4.1. Подать заявки (в соответствии с п.5.4 Положения) в РМК в срок до 1

ноября 2021 года.

4.2. Обеспечить  участие учителей и преподавателей ОБЖ в районном

заочном конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК О.А.

Сибилёву.

И.о. начальника управления                                                                  Е.В.Антонова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу МУ «Управление образования

администрации Петушинского района»

от 20.10.2021   № 819

ПОЛОЖЕНИЕ

о   заочном конкурсе

«Лучший учитель года» по курсу ОБЖ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения,

подведения итогов, награждения победителей заочного конкурса «Лучший

учитель года» по курсу ОБЖ (далее - конкурс).

1.2.  Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

1.3. Организатором Конкурса является МУ «Управление образования

администрации Петушинского района» при поддержке профсоюзной

организации работников образования

2. Цели и задачи конкурса

2.1.  Конкурс проводится в целях поддержки учителей, преподавателей -

организаторов ОБЖ, повышения престижа их профессии, развития творческой

деятельности по обновлению содержания образования, поддержки новых

технологий  в организации образовательного процесса, роста профессионального

мастерства.

2.2.  Задачи:

-  создание условий для раскрытия творческого потенциала, поддержка,

поощрение и стимулирование профессионального мастерства учителей,

преподавателей-организаторов ОБЖ;

-  выявление и распространение инновационного педагогического опыта в

организации и проведении образовательного процесса по курсу ОБЖ;

-  повышение качества обучения, формирования культуры безопасности у

обучающихся в ходе изучения курса «Основы безопасности

жизнедеятельности»;

-  повышение статуса учебного курса ОБЖ, ориентированного на интеграцию

знаний и способов деятельности.

3.  Оргкомитет конкурса:

- устанавливает сроки проведения конкурса;

- создает и организует работу экспертной группы;

- обеспечивает сохранность заявок и прилагаемых к ним документов, а также

конфиденциальность полученной информации и результатов экспертизы;

- извещает о результатах конкурса.

4. Экспертная группа конкурса:

Экспертная группа проводит оценку  творческих проектов участников заочного

этапа конкурса. Конкурсная работа оценивается двумя экспертами, баллы

суммируются. Экспертная группа конкурса определяет 3 победителей заочного

этапа конкурса, набравших большее количество баллов,  и рекомендует их к

награждению.

В состав экспертной группы могут входить специалисты  управления

образования, педагоги, представители ГО и ЧС, общественности (по

согласованию).

5. Порядок проведения конкурса:

5.1  Прием документов и материалов  участников конкурса осуществляется до 25

ноября 2021 года (включительно) по адресу:

rmk-petushky@mail.ru  районный методически кабинет (телефон для справок  и

контактное лицо 2-19-90,  методист Напалков Александр Владимирович).

5.2  Документы участников принимаются только в  электронном виде в одном

экземпляре. К участию в конкурсе принимаются работы, оформленные в

соответствии с требованиями, установленными данным Положением: верхнее

поле – 2 см., нижнее поле – 2 см., левое поле – 2 см., правое поле – 1 см., размер

шрифта – 14, Times New Roman, интервал – одинарный.

5.3 Основанием для регистрации участника конкурса является предоставление

следующих документов:

1)  заявка на участие в конкурсе, заверенная подписью и печатью

руководителя образовательной организации по форме согласно Приложения № 1

к настоящему Положению;

2) представление творческого проекта по предмету;  требования  к проекту

и критерии оценки прилагаются (Приложение 2)

mailto:rmk-petushky@mail.ru

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

6.1. По итогам проведения конкурса определяется победитель и призёры

конкурса. Победителем является участник конкурса, набравший максимальное

количество баллов по итогам заочного этапа конкурса. Призёрами являются

участники конкурса, занявшие второе и третье места в рейтинге по итогам

конкурса.

6.2. Победитель и призёры конкурса награждаются дипломами  I,  II и III

степени, участники  конкурса награждаются грамотами.

Приложение № 1

к  Положению о  заочном конкурсе

«Лучший учитель года» по курсу ОБЖ

Заявка

на участие в заочном  конкурсе

«Лучший учитель года» по курсу ОБЖ

Фамилия ____________________________________________________

Имя ________________________________________________________

Отчество ____________________________________________________

Сведения о работе:

Место работы (полное наименование образовательной организации в

соответствии с Уставом):

Контактный телефон:

E-mail:

Занимаемая должность в образовательной организации на момент участия в

конкурсе:

С какого времени работает в данной образовательной организации:

Дата ____________________

________________             ____________________         / расшифровка подписи/
подпись конкурсанта                                          ФИО

________________             ____________________         / расшифровка подписи/
подпись директора                                               ФИО

М.П.

Приложение  2

к  Положению о  заочном  конкурсе

«Лучший учитель года» по курсу ОБЖ

Требования к творческому проекту

Творческий проект представляется в объеме не более 10 печатных

страниц. Содержание проекта должно отражать авторский подход:

- к методике обучения,

- изложению учебного материала,

- проведению теоретических, практических занятий или внеклассных

мероприятий,

-характеристику собственных учебно-дидактических продуктов.

 Обращаем внимание, что творческий проект не должен напоминать

аналитический отчет о проделанной работе.

Критерии оценки творческого проекта:

№

п/п
Критерии

Макс.

балл

1. Общие критерии

 актуальность представленного проекта 5

 новизна (оригинальность) проектной идеи 5

 эффективность проекта 5

2.  Технологичность

 полнота структуры проекта 2

 степень проработанности структурных элементов проекта 2

 согласованность структурных частей проекта 2

3.  Бонусные баллы

наличие портфолио педагога, сайта, материалы удобны для

просмотра, соблюдение авторских прав

4

Итого максимальное количество баллов 25

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу МУ «Управление образования

администрации Петушинского района»

от 20.10.2021   №  819

ОРГКОМИТЕТ ЗАОЧНОГО КОНКУРСА

«Лучший учитель года» по курсу ОБЖ

1. Е.В. Антонова    – и.о. начальника  управления

2. Д.И. Моисеев  – заведующий отделом информационных технологий

3. О.А. Сибилёва – заведующий РМК

4. А.В. Напалков  – методист РМК

5. А.И. Андреев – руководитель МО учителей ОБЖ